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ABSTRACT

Gálová, Ivana. University of West Bohemia. April, 2012. Can Pre-school Children "Learn"

a Foreign Language?. Supervisor: Libuše Slavíková, M.A., CSc.

This thesis addresses the question whether pre-school children can learn a foreign

language. It is focused solely on pre-school children whose first language is other than

English. These children learn English as a foreign language in pre-school programmes or

in kindergarten but do not use this language as a natural means of communication. This

piece of work demonstrates how the age at which a person is exposed to a foreign language

influences the learning process. The age issue is related to child‟s levels of development

and other characteristics significant for pre-school learners. Furthermore, the thesis offers a

summary of key aspects connected with teaching methods suitable for pre-school children.

The included discussion aims to identify different attitudes to foreign language education

at pre-school age. The main purpose of the work is to provide an evidence for the fact that

learning a foreign language at pre-school age is possible and meaningful.
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INTRODUCTION

This thesis addresses the question whether pre-school children can learn a foreign

language. It is focused solely on pre-school children whose first language is other than

English. These children learn English as a foreign language in pre-school programmes

or in kindergarten but do not use this language as a natural means of communication.

The aim of this work is to demonstrate how the age at which a person is exposed

to a foreign language influences the learning process. The age issue is related to child‟s

levels of development and other characteristics significant for pre-school learners.

Questions associated with appropriate teaching methodology arise immediately. This

thesis offers a summary of key aspects connected with teaching methods suitable for

pre-school children. The included discussion aims to identify different attitudes to the

question whether children should begin learning a foreign language as young as pre-

school. The main purpose of this thesis is to provide an evidence for the fact that

learning a foreign language at pre-school age is possible and meaningful.

The thesis comprises of four main sections. In the first section fundamental

terminology related to the topic is clarified. The second section provides an overview of

the distinctive features of pre-school learners. They are analysed from different

perspectives related to child‟s levels of development. The third section is focused on

teaching methodology. It includes organisation issues related to teaching and offers a

list of activity types suitable for pre-school learners together with their aims. The fourth

section is dedicated to the discussion about introducing English as a foreign language

into kindergartens.

There are several reasons why I became interested in this topic. First of all, I was

inspired by my teaching practice, since I have been teaching English in a kindergarten

for five years. The opportunity of learning English for pre-school children was received

very positively by some parents whereas others were sceptical. In most cases

I experienced that people have a negative attitude to teaching foreign languages to pre-

schoolers because they do not have relevant information. This was a significant impulse

for me to start gathering more information in order to be able to offer suitable response.

Moreover, I hope this piece of work will be interesting and useful for anyone who is

involved in teaching children.
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1. TERMINOLOGY

The terminology used in language pedagogy is often ambiguous and sometimes

confusing. To prevent or at least minimize possible misunderstanding, the following

chapter provides the explanation of how some terms are used in this thesis.

1.1 Pre-school age

In the broad sense of the word, pre-school age represents a time period from the

birth of a child to the beginning of compulsory schooling (Langmeier & Krejčíková,

2006, p. 87). However, according to Langmeier and Krejčíková (2006), this definition

ignores the fact that developmental needs of toddlers and needs of children aged three to

six are substantially different. Consequently, it is necessary to deal with both periods

separately with respect to their distinctive features. Then, in the narrow sense of the

word, pre-school period refers to children from three years old (p. 87). The upper end of

the pre-school age range is difficult to establish since it varies from country to country.

The term pre-schoolers can therefore mean children up to the age of seven, eight or

even nine. Since formal schooling in the Czech Republic starts at the age of six, this

work is focused on children between the ages three and six. They are called „pre-

schoolers‟, „pre-school children‟ or „pre-school learners‟ in this thesis.

1.2 Foreign language

Since this work deals with learning a foreign language, the term „foreign‟ needs to

be explained as well. The distinction between the terms „native language‟, „second

language‟ and „foreign language‟ is made.

Terms such as „native language‟, „first language‟ or „mother tongue‟ can be used

as synonyms. They represent the language a person has acquired in infancy and

generally within the family (Stern, 2009, p. 10).

Second language learning and foreign language learning differ in their purposes.

According to Littlewood (1991), “a „second‟ language has social functions within the

community where it is learnt, whereas a „foreign‟ language is learnt primarily for

contact outside one‟s own community” (p. 2).
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Skutnabb-Kangas (1981) offered a more specific definition:

Learning a foreign language is learning a language not used (by the speaker or

by others) in the immediate environment as a daily means of communication.

It may, of course, be used in the mass media, but there will be no naturally

occurring daily need to use the language for purposes of communication.

Learning a second language, on the other hand, is learning a language used

daily in the speaker‟s own environment, perhaps not in the immediate

environment, at least in early childhood, but at any rate in the larger community.

As soon as one is outside one‟s own home, there will be a chance to use the

language actively, or at any rate one will hear it used. (p. 141)

1.3 Language learning

Finally, there is a need to clarify what the term „language learning‟ means. It is

most widely used in contrast to „language acquisition‟.

In the 1970s these two terms were contrasted by the American applied linguist

Stephen D. Krashen. He uses the term „language acquisition‟ to describe “a process

similar, if not identical, to the way children develop ability in their first language”

(Krashen, 1987, p. 10). He mentions that language acquirers usually do not realise the

process of acquiring language. They are only conscious of being able to communicate in

the language. Language acquisition, then, is subconscious (Krashen, 1987, p. 10).

On the contrary, the term language learning denotes “conscious language

development particularly in formal school-like settings” (Stern, 2009, p. 20). According

to Krashen (1987), language learning refers to “formal knowledge of a language, or

explicit learning” (p. 10).

Since our knowledge about what is conscious and what is subconscious in foreign

language learning is too unclear for us to use the distinction between the terms

„learning‟ and „acquisition‟ reliably (Littlewood, 1991, p. 3), this thesis is not focused

on their differences. Although learning a foreign language is mainly conscious process,

acquisition takes part as well. To what extent it is learning or acquisition is therefore left

for a discussion and it is not the subject matter of this work.
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The term „learning‟, if used in this thesis, refers to learning which has been

deliberately planned. In other words, it is learning in response to teaching. For this

situation the term school bilingualism can be used as well. School bilingualism is “the

result of learning a foreign language at school by formal teaching and it implies that the

learner has not had much opportunity, or indeed any, to use the language as a natural

means of communication” (Skutnabb-Kangas, 1981, p. 95).

The school type of learning is in contrast to the term natural language learning or

natural bilingualism which refers to the process of learning two languages without

formal teaching. Natural learning is a part of individual‟s everyday life. Such

individuals use both languages as their natural means of communication and thus they

can be called natural bilinguals. This happens for example in the family where the

parents speak different languages, or if the community speaks a different language from

the family (Skutnabb-Kangas, 1981, p. 95). This work does not deal with such cases.
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2. CHARACTERISTICS OF PRE-SCHOOL LEARNERS

Language learning cannot be separated from child development as a whole. For

teachers it is therefore very important to be aware of what a child at a particular age is

able to understand and do, both mentally and physically. (Lewis & Bedson, 2008, p.

18). “It makes no sense to introduce a game requiring simple addition if the children

can‟t count. Nor would a directional game work with children who do not know left

from right” (Lewis & Bedson, 2008, p. 18). Consequently, it is necessary to describe

developmental levels and needs of pre-school children in order to provide a theoretical

basis for lesson planning. Teacher should learn as much as they can about child

development to be able to adapt learning activities precisely to pre-school learners.

Dunn (1983) agrees that teachers must be aware of learners‟ stages of cognitive,

language, physical, social, and emotional growth. Only on the basis of this knowledge

an effective learning programme can be planned. If a child is asked to learn something

new without reaching the point when he/she is ready and has got appropriate skills,

he/she will probably fail. This can cause child‟s disappointment and sometimes even

loss of interest and enthusiasm. Since such children tend to be restless, discipline

problems can occur. For that reason, it is necessary for a teacher to recognise children‟s

level of development in order to choose the activities which correspond to their

developmental stage. If they cope with this problem, children will be motivated and

they will feel successful (pp. 8-13).

Nevertheless, it is important to mention that pre-school children are not identical

and age is only a relative indicator of child development. There are big differences

between three to six years olds but also “there could be a wide gap between different

children of the same age” (Reilly & Ward, 1999, p. 11). Scott and Ytreberg (1990)

supported this opinion by saying that “some children develop early, some later. Some

children develop gradually, others in leaps and bounds” (p. 1).

However, it is possible to find some general characteristics of pre-school children

which are important for language learning and teaching. They are divided into four

areas of child development: cognitive, physical, social and emotional, and language

development. All of them play an important role in determining what activities are right

for young children and thus should be considered by language teachers.
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2.1 Cognitive Development

The language-learning abilities are connected with the rest of child‟s mental

growth. It is, therefore, very important for a teacher to choose learning activities which


[…]


 According to the respondents, 5 years is an optimum age to start. (The Bell

School, 2008)

Marxtová (2010) agrees that learning a foreign language should begin when a

child is approximately five years old because five years old children have sufficient

vocabulary and their mother tongue becomes an essential means of communication (p.

156). Her opinion was already mentioned in previous chapters.

According to Met (1999), the age issue may not be the most important issue in

this discussion. There are some other factors that affect pre-school learner‟s

achievement. All of them can be summarised into four main categories:

 Age

 Developmentally appropriate teaching methods

 A qualified teacher

 Intensity and time devoted to language learning

Teaching methods and age issue related to child‟s development were both

described in detail in previous chapters. It was stated that “a foreign language should be

experienced as part of the child‟s overall development” (Wright, 2001, p. 9). Teachers‟

qualification and intensity and time devoted to language learning need to be considered.

According to Met (1999) a qualified pre-school language teacher:

 understands and likes children

 is proficient in the foreign language and knowledgeable of its culture

 is skilled in managing an elementary school classroom

 understands issues in the development of foreign language literacy in

learners still developing literacy in English
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 understands the precepts of communicative language teaching, is familiar

with theories of second language development in children, and has a

repertoire of instructional approaches for translating theory into classroom

practice

 knows the elementary school curriculum, instructional strategies

for implementing it, and can integrate these into the foreign language

program.

Reilly and Ward (1999) believe that language teachers in kindergarten education

are not adequately trained. Either they are not experienced enough in teaching this

particular age group or they have not appropriate language qualifications. “Many

teachers who trained to teach adults and teenagers are finding themselves with classes

of very young learners. At the same time many primary and pre-school teachers whose

first language is not English are being asked to teach English too” (p. 3).

New and Cochran (2008) describe Czech language teachers in kindergartens as

follows:

Due to the lack of foreign language teachers even at higher levels of school these

classes are often taught by persons without the necessary linguistic and pedagogical

qualifications. They are mostly qualified teachers who, however, do not know the

foreign language well enough, or teachers who know the foreign language well but do

not have the pedagogical qualification. This problem has to do with the fact that most of

the teachers currently employed finished their studies before 1989, when foreign

language teaching (apart from teaching Russian) was a rather marginal affair. We may

nevertheless predict a significant improvement in this area, to go hand in hand with an

increasing language competence of the Czech population. (p. 1052)

Approaches to intensity of learning are very similar:

According to Marxtová (2010), children should have an opportunity to practise

the foreign language every day in an ideal case. If possible, learning should be related to

everyday activities in class. One or two lessons per week are not sufficient for pre-

school language learners (p. 158).

30

Hennová (2010) agrees that English should be ideally incorporated during the

day. English can accompany morning exercises or games and also instructions can be

sometimes given in English, for example when dressing up or washing. Regular practise

should take place several times a week (pp. 13-14).

Dunn (1983) claims that “Lessons which are too short do not give children

enough time to get „warmed-up‟ or for sufficient experiences to take place

for adequate acquisition and consolidation” (p. 29). According to him, “lessons should

last forty-five minutes and should be more frequent than once a week” (Dunn, 1983, p.

29).

In conclusion Reilly and Ward (1999) can be quoted:

It is vital to remember that the children are very young and that we are aiming

to make their first exposure to English an enjoyable one. They have many years

of learning ahead of them and they will have enough hurdles to jump later on.

If their first experience of English (or any other language) is pleasurable, they

will have a positive attitude towards it for the rest of their lives. (p. 14)
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CONCLUSION

In conclusion, I would like to compare the results of this work with the aims

described at the beginning. It can be stated that the aims have been successfully

fulfilled.

In the first section fundamental terminology related to the topic was clarified in

order to prevent possible misunderstanding. The second section provided an overview

of the distinctive features of pre-school learners analysed from different perspectives

related to child‟s levels of development. In the third section teaching methodology

appropriate for pre-school language learners was described. Key aspects of teaching

process together with the list of activity types suitable for pre-school learners were

included. The fourth section introduced several opinions related to the matter of

learning English as a foreign language at pre-school age.

It was demonstrated that language learning cannot be separated from child´s

development as a whole. For teachers it is very important to be aware of what children

at pre-school age are able to understand and do both mentally and physically to be able

to adapt learning activities precisely to their needs, interests and skills. Moreover, it was

shown that the success of a learning situation depends not only on suitable learning

activities. Aspects such as lesson planning, classroom arrangement and atmosphere,

motivation or classroom language are other key aspects of teaching process and can

help to create the best conditions for learning.

The main purpose of the thesis was to provide an evidence for the fact that

learning a foreign language at pre-school age is possible. The answer for the question

whether pre-school children can learn a foreign language is obvious and confirmed

throughout the entire work. Several learning activities were described to serve as

examples. Moreover, it was shown that if teaching methods are developmentally

appropriate, learning a foreign language at pre-school age will be not only possible, but

also meaningful.
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SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá otázkou, zda se předškolní děti mohou učit cizímu jazyku.

Je zaměřena výhradně na děti předškolního věku, jejichž rodný jazyk je jiný než

angličtina a angličtinu se učí jako cizí jazyk v mateřské škole. Práce pojednává o tom,

jak může věk dítěte ovlivnit proces učení se cizímu jazyku. Otázka věku je spojena

s problematikou vývojových charakteristik předškolního dítěte a dalších rysů

významných pro učební proces. Ukazuje se, že proces učení se cizímu jazyku nelze

oddělit od stupně vývoje, ve kterém se žák nachází. Práce dále nabízí přehled klíčových

aspektů spojených s výukovými metodami vhodnými pro děti předškolního věku.

Součástí práce je i diskuse, která má za cíl identifikovat různé přístupy k otázce výuky

cizího jazyka v předškolním věku. Hlavním cílem práce bylo prokázat, že učit se cizí

jazyk v předškolním věku je nejen možné, ale i smysluplné. Cíl byl úspěšně naplněn.