Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Ivana GÁLOVÁ**

Title: Can Pre-school Children "Learn" a Foreign Language?

Length: 35

Text Length: 31

| Assessment Criteria | Scale | Comments |
|--|---|--|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. | <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | The Introduction is well-written. All the necessary information is provided here, I personally appreciate the author's explanation of the reasons why particular issues will be discussed. |
| 2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). | <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | The work demonstrates a great deal of research and investigation. I appreciate the variety and number of relevant resources the author uses, both electronic and printed. She presents the information in a logical, very understandable manner, enabling the reader to get an exact idea of the topic and the contents. |
| 3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. | <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | All the provided information is useful, well - analyzed and, although the conclusions are supported by evidence, in my opinion, the author's voice is not much evident. |
| 4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. | <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | The author does a good job of incorporating the ideas of the sources into the main idea of the paper and the quoted information presented is effectively commented on. |
| 5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. | <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. | <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |

| | | |
|---|---|---|
| 7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. | <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | Overall, this work is well-conceived, carefully researched and clearly written. |
| 8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | Technically speaking, the work conforms to the format required. |

Final Comments & Questions

On the whole, this is a solid piece of work which shows the author's researching abilities. As already mentioned above, the thesis is detailed, precise, coherent and carefully worked out. In my opinion it is an excellent piece of academic writing.

Questions:

In your opinion, which are the most important factors that influence the decision whether English language classes should be included into the kindergarten syllabus?

Are the words "teach & learn" the right ones to be used when talking about pre-school children?

Reviewer: Mgr Danuše Hurtová

Date: 19 May 2012

Signature: *Danuše Hurtová*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka